ATA Nº 13/2018 – Primeira Sessão Ordinária do mês de abril do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
03 de abril de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Claudio do Trevo para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Vice-Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente,
solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à
leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 010/2018, de 16.01.2018. AUTOR: Ver.
Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui a campanha permanente de conscientização
da depressão infantil e na adolescência no âmbito municipal e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 041/2018, de 23.03.2018. REQUERENTE: Ver. Sargento Jenilson –
PRTB. ASSUNTO: Institui o cartão de identificação para pessoa com transtorno do
espectro autista, residente no município de Gurupi dá outras providências. PROJETO
DE LEI N° 042/2018, de 27.03.2018. REQUERENTE: Ver. Jair Souza – PMDB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a criação do cartão da vacinação eletrônico no âmbito do município de
Gurupi (TO) e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. Solicitando questão de
ordem, o Vereador Ivanilson Marinho pediu para que incluísse na pauta e se possível
fosse votado na mesma sessão Moção de Apoio nº 01/2018 e também solicitada pelo
Vereador Sargento Jenilson o Requerimento nº  525/2018, que foi colocado os pedidos
em discursão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento o
Senhor Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o Senhor Presidente desta
Casa de Leis, Vereador Valdônio Rodrigues, que de imediato passou a palavra ao 1º
Secretário da Mesa. REQUERIMENTO N° 086/2018, de 05.01.2018. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes – PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor do Departamento
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de sinalização
vertical e horizontal “EMBARQUE E DESEMBARQUE”, em frente às Escolas Públicas e
Particulares, no município de Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 106/2018, de
11.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de
pavimentação asfáltica das vias públicas do setor Jardim das Bandeiras.
REQUERIMENTO N° 119/2018, de 12.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
– PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a
instalação de um semáforo na Av. Goiás com Rua Beira Rio em Gurupi – TO.
REQUERIMENTO N° 203/2018, de 23.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho – PMDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a Instalação de semáforo no final da Avenida Maranhão no
cruzamento com a Rua D que liga ao Centro e setores da Cidade. REQUERIMENTO
N°286/2018, de 25.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a criação de
um cemitério na região oeste, onde abrangem 26 setores, como Campo Belo, Pedroso,
Sol Nascente e entre outros. REQUERIMENTO N° 457/2018, de 07.03.2018.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica em todo o Povoado do

Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 489/2018, de 14.03.2018. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Solicita a instalação de redutor de velocidade e sinalização horizontal e
vertical na Avenida Guaporé entre as ruas 14 e 15 em caráter de urgência.
REQUERIMENTO N° 499/2018, de 20.03.2018. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esporte. ASSUNTO: Requer
a disponibilidade de um professor de educação física para orientar os usuários dos
aparelhos de ginástica no Centro Olímpico. REQUERIMENTO N° 517/2018, de
27.03.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal da Ação Social. ASSUNTO: Requer a celebração de convênio com
o Centro de Recuperação do Alcoólatra – CEREA de Gurupi. REQUERIMENTO N°
521/2018, de 02.04.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicitar
a contratação e execução das propostas do Programa Cartão Reforma, conforme edital
001/2018, e segundo o processo de seleção da Portaria 189, Ministério das Cidades,
Manual de Instruções para seleção, contratação e execução das propostas do Cartão
Reforma. REQUERIMENTO N° 525/2018, de 02.04.2018. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB e outros. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitar providencias em caráter de urgência o envio de
equipe técnica para realizar fiscalização e interdição imediata, e seja levantado estudos
para proceder com uma implosão do estabelecimento localizado a Avenida Goiás,
Chácara 81P – Zona Urbana - Centro. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°015/2018, de
04.01.2018. INDICANTE: Vereador Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a construção de ciclovia na entrada do
Setor Parque das Acácias até a entrada do Setor Campo Belo I, Município de Gurupi.
INDICAÇÃO N°033/2018, de 11.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues  -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da
pavimentação asfáltica no setor Parque das Acácias, e em caráter de urgência nas ruas
01, 03,05,07, 09 e nas avenidas Flamboyant e Alameda Central. INDICAÇÃO N°
054/2018, de 12.01.2018. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica que seja feito um Decreto Lei para
baixar a taxa de Esgoto de 80% para 50% em Gurupi – TO de acordo com a lei orgânica
municipal, art. 23. INDICAÇÃO N° 083/2018, de 22.01.2018. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Indica a instalação de semáforo Avenida Goiás com a Avenida Beira Rio, próximo a
Câmara de Vereadores. INDICAÇÃO N° 167/2018, de 07.03.2018. INDICANTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO.
ASSUNTO: Indica a revitalização da praia do jacaré às margens do rio Tocantins.
INDICAÇÃO N° 170/2018, de 14.03.2018. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a implantação
de uma farmácia escolar no setor Pedroso no município de Gurupi. INDICAÇÃO N°
179/2018, de 20.03.2018. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a construção de um cemitério na
região oeste, onde abrangem 26 setores, como Campo Belo, Pedroso, Sol Nascente e
entre outros. INDICAÇÃO N° 187/2018, de 27.03.2018. INDICANTE: Vereador Zezinho
da Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a
celebração de convênio com o Centro de Recuperação do Alcóolatra – CEREA de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 188/2018, de 27.03.2018. INDICANTE: Vereador Jair Souza  -
PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica que seja

firmado convenio com a Liga Feminina de Prevenção e Combate ao Câncer de Gurupi,
para que seja ofertado serviço de enfermagem na realização de exames preventivos,
assim como atendimento psicológico. INDICAÇÃO N° 189/2018, de 02.04.2018.
INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi -
TO. ASSUNTO: Solicita a participação do Município de Gurupi na contratação e
execução das propostas do Programa Cartão Reforma. INDICAÇÃO N° 190/2018, de
02.04.2018. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a criação de uma clínica especializada no
transtorno do espectro autista em Gurupi – TO. As indicações lidas serão
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente encaminhou a sessão para o grande expediente, onde
acatando solicitação do Vereador Zezinho da Lafiche, foi convidado para fazer uso da
palavra o Presidente do CEREIA, Senhor Filomeno Vieira Borges. Logo após foi dada a
palavra por ordem de inscrição os vereadores pelo tempo máximo de cinco minutos,
onde fizeram uso da palavra os vereadores: Sargento Jenilson, César da Farmácia,
Cláudio do Trevo, André Caixeta, Zezinho da Lafiche e Ivanilson Marinho. Não havendo
mais ninguém inscrito no Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura dos
projetos em pauta. PROJETO DE LEI N° 01/2018, de 24.01.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2.368/2017, que dispõe sobre
a contratação de pessoal por tempo determinado, vinculado a Secretaria Municipal de
Saúde. O projeto de lei foi colocado em discussão, onde o Vereador Wendel Gomides
solicitou para que os projetos que fossem aprovados em 2ª votação fossem apreciados
em 3ª e ultima votação, sendo acatada pelo plenário e colocado em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 082/2017, de 23.10.2017.
AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a
Associação Unidos Por Uma Causa Fé+Obras. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 05/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 04/2018, de 28.02.2018.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o art. 1º e acrescenta o art. 2-A a Lei
Municipal nº 2.370, de 20 de dezembro de 2.017 e dá outras providências. RELATOR:
Vereador Eduardo Fortes – PSDB. O parecer foi colocado em discussão e em  votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 04/2018, de 28.02.2018.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o art. 1º e acrescenta o art. 2-A a Lei
Municipal nº 2.370, de 20 de dezembro de 2.017 e dá outras providências. O projeto
de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
MOÇÃO DE APOIO N° 001/2018, de 03.04.2018. PROPONENTE: Ver. Ivanilson – PMDB
e outros. PROPOSTO: Zootecnista Fernando Scotta. ASSUNTO: Apoio pelo desafio de
comandar a Secretaria de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. A moção de
apoio foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para as considerações finais, onde todos os vereadores escritos declinaram
uso da palavra.  Não havendo nada mais a ser deliberado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs53min, agradecendo a
presença de todos e convidando para participarem das próximas sessões.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como
Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde
Leiteiro – PPS; Claudio do Trevo – PSB; Cesar da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes –
PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian
Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson – PRTB, Wendel Gomides – PDT e Zezinho da

Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em
CD de nº 13/2018, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos três
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário